venham ser efetuadas por terceiros, concernentes ao imóvel de que trata esta Portaria, inclusive por

benfeitorias nele existentes.

Art. 5º Fica a Outorgada Cessionária obrigada a pagar anualmente à União, a título de retribuição

pelo uso do imóvel na Área do Espelho d'água, o valor de R$ 344.560,99 (trezentos e quarenta e quatro mil

quinhentos e sessenta reais e noventa e nove centavos), a serem pagos em 12 parcelas mensais e

sucessivas no valor de R$ 28.713,42 (vinte e oito mil setecentos e treze reais e quarenta e dois centavos).

§ 1º O valor da retribuição à União será pago em parcela anual única vencível no último dia útil

de cada mês e, nas parcelas não pagas até o vencimento será acrescido multa de mora, calculada à taxa

de 0,33% (trinta e três centésimos por cento), por dia de atraso, até o limite de 20% (vinte por cento) e juros

[...]

de mora equivalentes à taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia (Selic) para

títulos federais, acumulada mensalmente, do primeiro dia do mês posterior ao vencimento até o mês

anterior ao efetivo pagamento, acrescida de 1% (um por cento) relativo ao mês do pagamento.

§ 2º Os valores anuais do contrato de R$ 344.560,99 (trezentos e quarenta e quatro mil

quinhentos e sessenta reais e noventa e nove centavos), equivalente a 12 parcelas mensais dos valores

previstos no caput serão corrigidos a cada 12 (doze) meses, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor

Amplo - IPCA, divulgado pela Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, ou índice que